NOTA. 

Esta escritura- (cuya fecha corrijo conforme á las jus-
tas reflecsioncs de Moret en los Anales de Navarra)(con-
firma el hecho resultante de otras anteriores de este A p é n -
dice sobre haberse agregado el territorio de la diócesis de 
Falencia al de Oviedo; pues el obispo Pondo que se n o m -
bra en esta, lo era de Oviedo, bajo cuyo concepto presi-
dia en Palencia, y por eso se da á Bernardo el dictado 
dé primer obispo; pues Poncio no tenia el t í tulo palent ino. 

Dice el rey que hacía la rastauracion con consejo de 
la silla apostólica en virtud de sujestion del obispo Poncio. 
Era el rey navarro tan afecto á los monjes cluniacenses, 
que los introdujo en España , y trajo con ellos las primeras 
ideas de la curia romana. No es estraño por tanto que con-
tase con el papa para pedir consejo; pero en fin obrd por 
su autoridad propia, y no dudó que la tenia; para cuyo 
ejercicio procedió de acuerdo con su consejo real, compuesto-
dé obispos, condes y dignidades de palacio. 

Núra . 3 3 . 

Restauración y dotacion de la catredral de Calahorra por 
el rey de Navarra García sesto en 3 0 de abril 1045 . 

Archivo de la catedral de Calahorra. 

S u b nomine Christi redemptoris nostri a quo habemus 
« s e , v i v e r e , et intelligere, cujos etiam gratia tempcralis regni 
ut imur potentiae. Haec est carta concessionis et confirmá-
ron te , quam ego rex García, simul cum conjuge mea Ste-
phania regina, libenti animo et prompta devotione, facimus 

D e o omnipotent] , cujus adjutoiio praeclaram urbem Cala, 
gurram tuhmus de manibus paganorum , et rest i lui-
mus earn juri christianoru-n. Con.edi icus iiaque eccjssiap 
b.-atae et gloriosae semperque virginis Dei genitrieis M a . 
r iae et donnais marty ribos Emether io et Celedonio qui in 
eodem loco pro Çhristo passi sunt, possess ions haeredi ta-
tes, videlicet duos agros in loco qui dicitur Sorban, et duos 
a ios in alio loco dicto Cornu de Caya, uaum supra via, 
a l ium subtus: alios etiam duos ad mer id iem civitatis tres 
q u o q u e ad onen t em, vineas et iam duas ab orieníe. Sed quia 
h o c pa rum est, darnus etiam decimas frugum et f ructuum 
ad in tegrum omnium nostrarum haereciitatum atque de re-
bus omnibus quae in eadem urbe et in toto ejus suburbio 
h a b e m u s vel in futurucn habi tur i sumus nos vel nostra pos-
t e n t a s , videlicet de omni genere animal ium, pecorum et avium, 
e t o m n i redditu omnium negotiorum ad usus regalium per -
t inent ium funct ionum. Mandamus insuper ao confirmamos ut 
omnis h o m o cujuscumque ordinis, condi t ions , vel dignita-
tis seu potestatis sit, qui in eadem u rbe vel in toto eius 
con te rmmio aliquid habuer i t , aut possiderit, de omni pror-
sus m o b i h vel fixa decimas f rugum ac f ructuum set, etiam 
omnium ammal .um ac negotiorum eidem ecclesiae injegrè ac 
fidehter conférant . Haec inquam omnia supradicta concedí-
mus praefatae ecclesiae beatae Mar iae et sanctorum Chr i s» 
m a r t y r u m Emethe r i i et Celedonii, et vobis domino Sandio 
episcopo et clero ejusdem sedis, vobis subdito, E t ut haec 
omnia que vos vel vestra legalis successio ad utilitatem et 
honorem cien et ecclesiae adquirere potueritis in perpe tuum, 
inconcusso tenore teneatis, et liberé possideatis, clerusque 
vester et ecclesiae familia libera ac quieta ab omni omni -
no publica exactione permaueaf. Haec igitur omnia praedi-
cta ego rex Garcia et mea conjux Stephania regina fideli-
t y devoré confer im '» praefatae ecclesiae sauctae geni-
tncis Dei M i r i a e sanetorumque mar ty rum, vobi-que domi-
no Sanctio episcopo flC clero ejusdem sedis vobis debita obe. 
dmtia subdito cum competent libertóte, tanta? seal m* 
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guae, ut liberius, ac devotius pro nobis ac pro an ima-
bus progenitori!«! nostrorum, et omnium fidelium christiauo-
ruin, seu et iam pro nostra legali ac regali posteritate D e o 
et Sanctis ejus servientes et exorantes in ea memoria pnst 
hujus regni terminino vobiscum, et cum omnibus christ ia-
nia turn rege omnium Christo et cum sanctis omnibus sine 
fine regnare in sempiterna gioria. Amen. Si denique aliqua 
pei sona, cujuscumque conditionis, ordinis vel potentiae fue -
rit hanc nostram concessionem et ratam seu gratissimam con-
firmationem in aliquo deprabare vel i rrumpere tentaveri t , 
nisi pleuariè vobis et ecclesiae, cleroque satisfecerit sicut 
Saul, Da tbau et Abyron à facie Dei miserabiliter projectus 
cum Juda Domini traditore a tque principe daemoDiortm Sa-
tanae in profundum inferni intra horrentes flammas, perpe-
to ardeat. Insuper pro tanta praesumptione tria millia au -
ri talenta regiae severitati persolvat, et quod usurpaverit 
ecclesiae, pontif i- ique ac clero, in dup lum rifu judaico reddat. 
Haec vero regia concessio et confirmatio libera et inconcussa 
atque quieta saepe fatae sanctae ecclesiae episcopo ac cle-
ro permaneat perpetuo. Amen. Ego igitur rex Garcia et con-
jux mea Stephania regina, qui hujus nostrae concessions ac 
conf i rmat ions praesentem scripturam solerti cura fieri feci-
mus , manu nostra hujusmodi signo •%<>$< muni r i curavimus, 
et testes ad confirmandum tradfmus. Facta carta in era mi l le-
sima octogecima tertia, secundo kalendas maias. Ego rex 
Garcia propria manu confirmo. Sanctius episcopus confir-
mât. Garsea episcopus conf. Eneco abbas Oniae conf. Senior 
For tum Sanchez nutri t ius regis conf. Senior Sanctius F o r -
tunionis conf. Senior Acenar Garseis conf. Senior Acenar 
Fortunionis conf. Senior Acenar Sanchez conf. Senior Lope 
Flaginis conf. Senior Gonza Ivo Didez conf. Senior F o r t u m 
Lopez cont; Senior F o r t u m Enecoz de Alava ccnf. Sanctius 
exarator testis. 

NOTA. 

N o espresa el rey aqu í la demarcación del obispado, 
porque se hallaba demarcado con el t í tu lo de obispo de N á -
jera, fal tando solo po r conquistar de los moros la ciudad 
de Calahorra; cuya iglesia es l lamada ya silla episcopal por -
que lo habia sido s iempre , y Ná je ra lo era solo por la 
cautividad de Ca lahor ra . Así es q u e Sancho, que era obis-
po de Nájera , observa y confirma que se le l lame sede su-
ya l a de Calahorra . P o r eso muchos obispes unas veces 
Se t i tulaban obispos de Calahorra, o t ras de Nájera. y otras 
de Calahorra y Nájera: todo efecto de la voluntad del rey 
sin contar con la del papa . 

N ú m . 34-

Agregación del territorio diocesano del obispado de Val-
puesta al monasterio de santa María de Nájera en la 

de diciembre de 1 0 5 2 por el rey de Navarra García sesto, 

Archivo de Nájera, y Lloreute Provincias Vascongadas tom. 111. 
escritura n. 43. pág. 380. 

f i ™ Garcia, D e i gratia r e s , Sancii régis filius, dum regnum 
m e u m in part ibus plur imis in locis sanctae Dei matris eccle-
siae desolationem prospicerem, et nostr is vel parentum nostro-
t u m peccatis exigentibus in t an tum loca sanctorum occupa-
ta esse, seu (quod verus est) destructa à barbaris nat io-
nibus viderem, ut vix etiara posteri* posset esse inditio ubi 
iam sanctae ecclesiae apud priores legali* foret institutio, 
communi Consilio dilectae conjugis S tephaniae deerevi in 
domo Domini aliquid tale laborare unde postri ncmmis m 
perpe tuum esse memoria le . Sed in hoc , dum aliquantis pe-
r immorarer consideratione, subito .consideranti occurrit i l lud 
Davidicum: ¿Nonne Domino subjecta erit anima medi E t illud; 
In Domino salutare meum et gloria mea. Dominus pars 
auxi'ii mei, et spes mea in Domino est. Continuo quoqu§ 

MetuUris honoris incrementa vel studi! absque ilio an imad-
vertens parum aut nihil proficere cui jus deficit haeredi ta-
t u m , duxi ilium meae haereditatis facere partici pepi , cujus 
totum est quod quemque spectat haeredem; sanioris consilii 
esse antumans Dominum scilicet par t is consortem effecisse 
quam to tum absque ilio meum viciosum inordinate posse-
disse. Ad quod consilium rationabile prosequendum nomi-
ne sanctae et individuae Trinitat is , s tatui apud Nayaram io 
honore sanctae ac beatissimae Dei genitricis Mar iae eccle-
siam seu raonasterium opere convenienti aedificare, et aedi-
ficato convenentiori ordine cum omnibus officinis regulari 
congregationi apt is , in servitium Dei ac beatae Mar iae dis-
posui stodiosius copsuraatum fore; in quo lcco secundum 
statata canonum, et legali» decreta pr iorum patron» inst i -
tuere deerevi; qual i ter pro anima mea, seu patri? me i , 
vel Stephaniae conjugis, aut meorum filiorum remedio, ju-
giter ibidem Domipo ejusque genitrici servient jum, et in 
communi regulariter viventium, honesta clericorum consist 
teret congregation et ingenuo et absque ullo meo vel meo» 
rum haeredum servitio, die noctuque in Dei laudibus m e -
ditaretur spir i tual ium fructuum quieta conversatio. Ad quo-
rum usum, ut sufficiente* et regulariter haberent victum et 
ve i t i tum, et peregrinis aeu hospj t ibus (quia in utrisque susci-
pitur Christus) abundaret unde foret dispepdium; sciens esse 
scr iptum: Tu es qui restitues haereditatem meam mihi, 
sub test imonio plur imorum mei regni fidelium, scilicet epis-
coporum et abba tam, et legali astipulatione coeterorum tes-
t i um, et pari consensu meorum haeredum et totius regni 
mei p r ima tum, haec quae in sequentibus int i tulantur ex 
patr imonio m e o cuin omnibus spp^ndiciis cultis vel incul-
ti», silvis, agris, pratis, pasruis, molendinjs, vineis aquo-
SÌ9 et inaquosis, ita liberà et absolutè ac ex paterno ju -
re legalis haerea possedi, domino Deo , et illius beatissi-
mae genitricis iu perpetuo possidenda, ut debui, io prae-
sentia plurimorum legaliter dedi. Haec sunt i taque quae 
regali a s t i pu l a t i on ad supradicium locum Integiè et inge-
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nue cum omnibus suis appendiciis perpetuo dominandi j««!-
re seu possidendi, illis dedi qui regul riter ibidem D o m i n -
ilo ejusque genitrici servierint. Sub hujus igitur innotatio-
ne privilegii dedi, tradidi, confirmavi, ecclesiam scilicet in-
primis in honorem sancii sepukhr i :in Calagurra cum do-
mibus et haereditate: Soliola cum. suis villis omnibusque 
quae ad eam pertinent: etiam S. Maria Prati et Frigidam • 
villam cum omnibus eotum appendiciis: Csresum cum omni-
bus pertinenti« suis. Iu Berroza S. Georgium cum suis 
villis suaque omni possessione; et S. Cyprianum =seu S. 
Lsocadiam cum omni eorum pertinentia^ In Subserra S. 
Romanum cum omni sua psflraentia. Iu Naxera haeredi-
tatem S. Tboinae cum omni in tegr ia te , et d -mus, et hae-
reditatem domni Lupi , et haereditatem domili Gomeci ibi-
dem, et in Sotomalo vel ubieumque fuerit inventa. E cie-
siam S. Michael cum sua haeredifafe ve! cum ipso var io 
integro; S. Pelagium, qui est in rupe super ip^am S. M a -
riani s i fus , . cum omui sua haereditate; et subtus S.: Ma-
riam, S. Miehaelem, et domus quas habitat Grammatico»* 
cum earum haereditate; haeredi tatem.S. Agathae; haeredi-, 
tatem S. Facundi; haereditatem Ss. Nunilonis et Allodiie; 
haereditatem S. Mariae Sororiim; haereditatem S. Caeciliae; . 
casas Mennoci cum suis vineis; haereditatem S Romani; 
haereditatem S. Sebastiani de Eruniolw, et etiam qnartsm 
partem telonii ,-ex mercato ejusdem ..Nayarae, tam de c a - -
lumuis quam de ceteris rebus. Insuper addo ibidem omnem*. 
haereditatem de Fortunio Cidez, quam. mihi tradidit prò 
debito quod solvere non valuit, et confirmo etiam viiieas 
quas vicini obtulerunt ad eamdem ecclesiam S Mariae CU-
roniam cum omnibus suis pertinentiis; S. R manum de 
Gallinem cum omnibus suis pertinentiis; S. Salvatore-m in 
villa S. Georgio ctun eadem villa suaque haereditate; S. Sal-
V ìtorem de Astemio cum omnibus suis pertinentiis; S. Joannem ; 
de Gruiion cmn sua p°r!inentia; S. M^ria de 'Ergo cum 
suis pertinentiis; S. Adream de Trtpeyana cum sua per-
tinentia;, S Pelagium de Cereso cum sua haereditate; alinrn : 

^"5. Pelagium in ejusdem Ceresi suburbio cum suo excusa-
to in Valle de Grui Tellu Munnoz nomine, omnibusque 

•suis subjectionibus; S. Mariam de Frayno cum S. Síepha-
no de Pisces aurios, suisque pertinentiis omnibus; S. M i -
chaelem de Petroso cum omnibus suis subjectionibus; S. 
Andream in rivo de Tolsantos cum omnibus suis haeredi-
tatibus; villam quae dicitur Cova de Cardeli cum suo mo-
nasterio S. Pelagio et cum omnibus suis pertinentiis; S , 
Salvatorem de Besica cum sua pertinentia, ibidemque m o -
nasterium domni Burulli cum omuibus suis pertinentiis. Aezo 
cum omnibus quae pertinent ad eum inter Evelium et S. 
Saturninum; inonasterium S. Aciscli cum ejus villula do-
•mibusque, et haereditatibus in Fonte-Ceya suaque omni 
pertinentia; ibidemque monasterium domni Burulli cum omni-
bus suis pertinentiis. In castella vetula Transpaternum cum 
omnibus quae pertinent ad enm, atque 'S. Michaelem de 
Torme cum suis appendiciis. -In Soba S. Joannem cum sua 
haereditate. In Asturiis S. Mariam de Portu cura omui-
bus suis subjectionibus. In Bizcaya S. Maria de Barrica 
cura omni sua pertinentia. In Naxerense denique suburbio 
villas quae nuncupantur Sótomalo et Villa-Mezquina inte-
gré cum omuibus quae pertinent ad eas. In Dulcense villa 
quae vocatur Hageges cum omnibus quae pertinent ad cam. 
Ad haec ad supradicti loci serviliuin dedi et determinavi 
ilium etiam episcopatum qui est ex parte orientis de.S. Mar-
tino de Zaarra usque in ilotellam et Aslanzon-, 'ex alia 
vero parte ex Alabae terminis usque in Arrepam et CU• 
telium castrurn in Asturiis cum monasterio ejusdem episco-
patus nomine VALLEPOSITA. Pariae vero vel tributa mea 
terrae, vel illius quod Deus mihi vel meis successoribus 
deinceps usque in aeternum de terra saracenorum dederif, 

-do et confirmo decimam partem S. Mariae. Verura iu fu» 
turum (ut decuit) providentes posterortím 'Utilitati, placuit 
tam mihi quam coeteris hujus privilegii praesentibus, ut qui-
cutnquc saucti spiritus iustinctu compuncto, vel se vel sua 

i ibere douatione S. Mariae subjicere placeat, quateuus ab 
* 
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aliorum inquieta t ione in posterum absolutus , liber et inge-
nuu8 ab omni Servi tute io aeternum perraaneat ; nec cuique 
p ro alicujus reí c a l u m n i a nisi S. Mar i ae advocato respcn* 
deat. Igi tur cum h u j u s rei volúntate , tarn in aedifícanda 
ecclesia, quam in constructione et in dotis adstipulari do-
natione, maxime m e a e uxoris saIutaris consilii suggestione 
tncepissem, d o m i n o e idemque instigante quomodo nondum 
peracta peragerentur , subjecta deliberationis ordine non negltxi 
instituere; sciens a m a r a r a mortem nul l i aetat i parcere, sed 
omnia in c o m m u n e natura cogente educi morso de co rpo-
re ejusdera cend i t ion i s , stabile t es tamentum potabara utili-
ter depromere q u o d m e redderet securum sua perfectione, 
si forte uxor m e a , q u a e rae fideli admoni tu semper d o m i -
no servire inst igavit , faciat quod et b i s omnibus quae ego 
S. Mariae t radidi , mea ditione absolutis , scilicet tara de 
suis quam de me i s , opus inceptum consummetur , et p r e 
ejus anima Dei s e rv í t i um frequentetur . Si antera ego p r io í 
vi tam finiam, illa ad idem monasteriura se conferai, et e * 
praedictis adjutoriis o p u s in velie meura , ut novit , perficiat, 
et pro anima mea D e i servit ium ibi f requentare faciam, 
et legali jure sine a l icujus cond i tone potestativè omnia quae 
S. Mar iae tradita s u n t , possideat, gubernet a tque regat, do-
nee in mea fidelitate permaneat , neque quisquam meorum 
filiorum vel h a e r e d u m baec infr íngete habeat licentiam. 
E t si quis tam ausus fuerit ut meum testamentum infr in-
gat , à chr is t ianorura communione separatus, quasi judeaU3 
et haereticus, sequent i vindictae subjaceat. Haec vero omnia 
praedicta per raeam regalem petes ta tem cura consensu omnium 
meorum statui a tque confirmavi, et usque in finera mundi 
inviolata iuconcussaque permanere decrevi. Unde coram D o -
mino vivo et vero qu i m e regnare jassi t , coramque ejus j u -
dicio terribili , conjuro et obtextor omnes raeos haereditarios 
successores et cunctos pr imates , et universum populum nunc 
ac in posterum cunct is retro temporibus , quatenus nulli ( m o -
do regno subjaceat) ullo modo liceat infr ingere seu convelle-
t e hac quae à me regal i sanctione concessa sunt v t l o r -
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dinata Domino et S. Mariae. Si quis autem (quod non 
credimus) hujus rei temerator aut contemptor existere vo-
luerit , excomunicatus et anathematizatus aeterna d a m n a t i 
ne subjaceat condemnatus, atque anathema sit morànata , et 
S. Maria tn , et omnes Dei electos, seirtiat hic et in f n -
turo sibi contrarios, atque in inferno inferiori Judam t r a -
ditorera habeat consortera et diaboìam consolatorem; in-
ceptum vero stium irritara maneat : ille au tem pro causa* 
ta inquietudine mil le millia auri S . Mar iae talenta p e r -
solvat. Hanc regalis decreti c a r t e l ego Garcia rex cum Ste-
phania uxore a tque filiis propriis manibus confirmavimus 
et roboravimus, et hoc figurae signum fecimus 
testibusque confirmandam tradidiraus. Ferdinandus rex cen-
firmavit >$ì. Ran imi rus rex confirmavit ì f r . R a y m o n d » 
Comes confirmât. Garcia episcopus confirmât. Eneco abbâ 
confirmât . Deinde opt imates rei regni seu fratris mei Fer* 
dinandi régis confirmantes laudaverunt. Es t autem data e t 
Domino oblata se volventibus temporum recorsibus anni e r se 
millesimae cum subputat ione nonagesimae, die vero pridie 
idus decerabris, lunam vero septem diebus exactis, et fe* 
c tum fuit regnante d o m i n o nostro Jesu-Chris to cum P&tre 
et sancto Spiritu in saecula saeculoium, amen; sub ejus aa» 
tera imperio rege jara praedicto Garcia qui hoc tes tamen-
tum jussit fieri regnante in Pampi lona , et in Alaba, et in 
Castella vetuta, et usque in Burgis, et in Burevia: obt inén-
te Cutellitim cum suis terminis in Asturiis fratre ejus F e r -
dinando, rege in Legione et in Burgis, et Ranimiro rege 
eorum fratre in Aragone.